
Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 8 
 

21/02/2022 

OGGETTO: 
D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 1° MODIFICA.           

 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti quaranta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presenze 

  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Sì 

5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore  Sì 

6. ZAPPALA' Antonio - Consigliere  Sì 

7. PICAT RE Franco - Consigliere  Sì 

8. GOBETTO GIULIA - Consigliere  Sì 

9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 

10. BATTAGLIOTTI PATRIZIA - Consigliere  Ass.Giust. 

11. CANOVA ROBERTO - Consigliere 

12. CARGNINO Laura - Consigliere 

13. DEBERNARDI VENON Massimiliano - Consigliere 

Ass.Giust. 

Sì 

Ass.Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 



CC-2022-00008.Doc 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 

alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione allegata. 

 

Udita la relazione del Vice Sindaco Nepote in merito all’argomento in oggetto; 

 

A seguito di discussione nel corso della quale è intervenuto il Consigliere Comunale Cargnino, la quale 

propone,visti i svari stanziamenti da parte dello Stato, di istituire una Commissione Consigliare o un 

Gruppo di Lavoro composti dalla maggioranza e minoranza Consigliare al fine di vagliare i vari bandi 

proposti; 

 

Uditi altresì gli interventi del Vice Sindaco Nepote, che esprime parere favorevole alla proposta del 

Consigliere Cargnino, e il Sindaco; 

 

Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 

all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 

del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

presenti n.  10; votanti n. 9; astenuti n. 1 (Cargnino); 

voti favorevoli n. 9; 

voti contrari n. =; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 

 “ D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED 

ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 1° MODIFICA.           ”. 

 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 

seguente: 

presenti n.  10; votanti n. 9; astenuti n. 1 (Cargnino); 

voti favorevoli n. 9; 

voti contrari n. =; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2022-00008.Doc 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

D.U.P. 2022/2024. PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

ED ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE 1  MODIFICA.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. all’art. 128 stabilisce che “L'attività di realizzazione 

dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge 

sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso”; 

- il comma 11 del citato art. 128 stabilisce che “Le amministrazioni aggiudicatrici sono 

tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli 

schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture; i programmi 

triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e 

per estremi sul sito informatico presso l'Osservatorio”; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 stabilisce all’art. 13 le modalità di adozione ed 

aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale; 

- il D.M. del 11.11.2011 definisce gli schemi tipo per la redazione del programma 

triennale; 

 

Visto il Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14, sulla programmazione triennale e biennale, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 recante: “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali.”, in vigore dal 24 marzo 2018. 

 

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il 

Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2021 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2022/2024; 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2021 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Dup 2022/2024; 

 

Preso atto delle opportunità dei possibili finanziamenti si rileva la necessità di modificare il 

Programma triennale delle OO.PP.  2022-2024 e dell’elenco annuale 2022 al fine di inserire, tra 

altro, gli interventi per i quali saranno inoltrate le richieste di finanziamento; 

Dato atto inoltre che in data 14/02/2022 sono stati approvati dalla Giunta Comunale di questa 

Amministrazione i seguenti progetti: 



CC-2022-00008.Doc 

- Progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di ampliamento di locale 

refettorio/mensa a servizio della scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” che 

prevede un investimento di € 167.000,00; 

- Progetto di fattibilità tecnico economica per la costruzione di nuova palestra scolastica a 

servizio del complesso costituito dalle scuole primaria “F.lli Pagliero” e infanzia “Albero 

delle Fate” che prevede un investimento di € 4.400.000,00; 

- Progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di nuova viabilità di 

collegamento tra Via Madonna della Neve e Via Ronco che prevede un investimento di € 

131.000,00; 

- Analisi di prefattibilità per la messa in sicurezza del reticolo idrografico del territorio 

posto tra il Torrente Stura di Lanzo e il Torrente Banna che prevede l’individuazione di 

stralci funzionali interessanti i territori comunali di Ciriè, San Maurizio Canavese e 

Caselle Torinese nell’ambito di una più ampia Analisi di fattibilità redatta dalla Provincia 

di Torino -Servizio Difesa del Suolo e attività estrattiva del marzo 2009 e Progetto 

preliminare generale predisposto  dalla Provincia di Torino -Area Risorse idriche e 

qualità dell’aria -Servizio difesa del suolo e attività estrattive nell’ottobre 2013, che 

prevede un investimento di € 6.000.000,00 di cui € 2.500.000,00 per il territorio di S. 

Maurizio Canavese; 

 

Rilevato inoltre che si rende necessario inserire tra le modifiche anche un intervento di 

efficientamento e riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale 

con un investimento previsto di € 157.227,86, già previsto nel Programma del triennio 

precedente per il quale si è proceduto ad un diverso finanziamento dei lavori; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 14.02.2022 con la quale è stata 

adottata la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 nonchè 

dell’elenco annuale 2022 relativamente agli interventi sopra descritti;  

 

Visto l’elenco delle opere stesse, redatte secondo gli schemi/schede ministeriali, debitamente 

modificato dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Visti: 

- il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. per le parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 1618/04; 

- il D.M. del 11/11/2011; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il Decreto MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

riportate, la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche annualità 2022/2024 

e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici anno 2022, ricompreso nel DUP 2022/2024 e 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2021 e n. 56 del 

20/12/2021 (nota di aggiornamento), come da schede che in allegato alla presente ne 

diventano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.M. 

09.06.05, per i conseguenti adempimenti. 

 



CC-2022-00008.Doc 

 

Letto, confermato e sottoscritto      in data 18/03/2022 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

 Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

                                                                                                              

 


